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Joinville

ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata da reunido julgamento dos documentos de habilitagao apresentados a Tomada de Precos n°® 023/2018,
para contratacdo de empresa especializada para construcio de quadra poliesportiva e reforma de
instalacoes da E. M. Emilio Paulo Hardt. Aos 07 dias de maio de 2018, reuniram-se na Sala de Licitagdes
da Secretaria de Administragdo e Planejamento, os membros da Comissdo designada pela Portaria n°
136/2017, composta por Silvia Mello Alves, Thiago Roberto Pereira e Jéssica de Arruda de Carvalho e
Glederson Henrique Grein , sob a presidéncia da primeira para julgamento dos documentos de habilitagdo.
Empresas participantes: Di Fatto Indistria e Comércio Ltda (SEI n° 1679441), OMVS Construtora Ltda (SEI
n° 1680359), Igesa Engenharia Eireli (SEI n° 1681436), Construtora Arte Projetos Ltda (SEI
n° 1711435), Prumo Engenharia e Construcdes Ltda (SEI n°1711561), Multserv Ltda (SEI
n° 1711731), Trust Construtora Ltda (SEI n° 1711879), AZ Construgdes Ltda (SEI n° 1714184), Projete
Engenharia ¢ Construgdes Ltda (SEI n° 1714851) e Sinercon Construtora ¢ Incorporadora, Servigos e
Materiais Ltda (SEI n® 1716078). Apos andlise dos documentos, a Comissdo passa a fazer as seguintes
consideragdes: Di Fatto Indastria e Comércio Ltda (SEI n° 1679441), ndo apresentou o certificado de
registro cadastral, conforme exigéncia do item 8.4, alinea “a”, do edital, no entanto, a licitante protocolou o
mvolucro n° 01, contendo os documentos de habilitacio em 23/03/2018 (SEI n° 1679435), atendendo
portanto a condi¢do de participacdo prevista no item 8.2, do edital: Para interessados ndo portadores do
Certificado de Registro Cadastral (CRC) de fornecedores do Municipio, os documentos abaixo
relacionados (item 8.4), que constituem a habilitagdo, deverdo ser apresentados até 3 (trés) dias antes
do constante no “item 1" deste edital, exceto a alinea “a”’, em uma unica via. A certiddo negativa de
débitos estaduais venceu em 04/03/2018 (fl. 12), desta forma, considerando o disposto no item 10.2.8, do
edital, o qual prevé seguinte: O Presidente podera durante a sessdo verificar a regularidade das certidoes
disponiveis on-line exigidas no subitem 8.4, alineas “f” a “k”, que ndo forem previamente
apresentadal(s) pelo(s) proponente(s) ou que forem apresentadas vencidas ou positivas ., em consulta ao
sitt da Fazenda Estadual de Santa Catarina, verificou-se a existéncia da certiddo negativa de débitos
n® 180140036385862, valida at¢ 19/06/2018 (SEI n° 1804839). Além disso, o Balango Patrimonial
apresentado (fls. 17/23) esta incompleto, pois ndo consta a pagina 102, do Livro Diario. Desta forma, tendo
em vista que o Balango Patrimonial ¢ composto por ativo, passivo e patrimonio liquido, conclui-se que a
empresa deixou de atender ao disposto no item 8.4, alinea "m.1", do edital: "As empresas que adotam o
Livro Didrio, na forma fisica, deverdo apresentar o Balango Patrimonial e demonstracoes contabeis do
ultimo exercicio social extraido do proprio Livro Didrio, (...)". Assim, a andlise da situacdo financeira da
licitante, na forma prevista no item 8.4, alinea "n", do edital, restou prejudicada, pois ndo foi possivel apurar os
valores do ativo e passivo do Balango Patrimonial. A representante da empresa Arte Projetos arguiu que a 4°
alteracdo contratual apresentada licitante ndo esta consolidada e por este motivo, ndo atende ao item 8.4,
alinea "b", do edital. Porém, da leitura da 4* alteragdo contratual (fls. 1/6), verifica-se apds as alteracdes
promovidas no documento, a seguinte redacdo: "Em face das alteragoes acima, consolida-se o contrato
social, nos termos da Lei n° 10.406/2002, mediante as condigoes e clausulas seguintes (...)". Portanto, o
ato constitutivo registrado na JUCESC em 05/12/2017 sob o protocolo n° 1776676635, apresentado pela
empresa D1 Fatto Industria e Comércio Ltda, encontra-se de acordo com a exigéncia prevista no item 8.4,
alinea "b", do edital. OMYVS Construtora Ltda (SEI n° 1680359), ndo apresentou o certificado de registro
cadastral, conforme exigéncia do item 8.4, alinea “a”, do edital, no entanto, a licitante protocolou o invélucro n°
01, contendo os documentos de habilitacio em 23/03/2018 (SEI n° 1680352), atendendo portanto a
condicao de participagdo prevista no item 8.2, do edital. Nao foi possivel validar o Comprovante de Inscricao
Municipal (fl. 08), porém a mscricdo municipal do contribuinte pdde ser verificada através do Alvara de
Licenca para Localizagao e Funcionamento (fl. 09). Ao realizar-se a validagao do Comprovante de Inscri¢ao e
de Situagdo Cadastral (fl. 5), emitido em 13/02/2018, a Comissdo verificou uma divergéncia de enderegos.
Assim, com amparo do art. 43, § 3°, da Lei 8666/93: “E facultada a Comissdo ou autoridade superior, em




qualquer fase da licitagdo, a promogdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a
instrugdo do processo, vedada a inclusdo posterior de documento ou informagdo que deveria constar
originariamente da proposta", foi encaminhado a empresa o Oficio SEI n° 1782399 - SAP.UPR,
solicitando esclarecimentos acerca dessa questdo. Em resposta, a empresa esclareceu a divergéncia e
encaminhou a alteragdo contratual n® 3 (SEI n° 1804833), contendo a mudanca de endereco, a qual somente
foi deferida pela Junta Comercial de Santa Catarina, em 28 de mar¢o de 2018, ou seja, em data posterior a
entrega do involucro n° 01. Portanto, conclui-se que o comprovante apresentado encontra-se de acordo com
a exigéncia do item 8.4, alinea "c", do edital. A representante da empresa Arte Projetos arguiu que a 2 *
alteracdo contratual apresentada licitante ndo estd consolidada e por este motivo, ndo atende ao item 8.4,
alinea '"b", do edital. Porém, da leitura da 2* alteracdo contratual (fls. 2/4), verifica-se apoOs as alteragdes
promovidas no documento, a seguinte redacio: "4 vista da modifica¢cdo ora ajustada, consolida-se o
contrato social (...)". Portanto, o ato constitutivo registrado na JUCESC em 05/06/2015 sob o protocolo n°
20157118550, apresentado pela empresa OMVS Construtora Ltda, encontra-se de acordo com a exigéncia
prevista no item 8.4, alinea "b", do edital. A representante da empresa Arte Projetos arguiu ainda, que a
licitante ndao atende aos itens 8.4, alinea "0" e "p", do edital, pois os servicos ndicados na CAT encontram-se
em andamento. No entanto, ndo hd qualquer Obice a emissdo de CAT para atividades em andamento, a
propria Resolugao n® 1.025 do CONFEA estabelece no art. 47, o seguinte: O acervo técnico é o conjunto
das atividades desenvolvidas ao longo da vida do profissional compativeis com suas atribuicoes e
registradas no Crea por meio de anotagoes de responsabilidade técnica. Paragrafo unico. Constituirdo
0 _acervo técnico do profissional as atividades finalizadas cujas ARTs correspondentes atendam as
seguintes condicoes: I — tenham sido baixadas; ou Il — ndo tenham sido baixadas, mas tenha sido
apresentado _atestado que comprove a execucdo de parte das atividades nela consignadas. O
representante da empresa Prumo Engenharia arguiu que a licitante ndo apresentou acervo técnico de estrutura
metalica. Porém, na Certiddo de Acervo Técnico n° 252018090324, emitida pelo CREA/SC em
19/03/2018 consta o seguinte: "Atividades técnicas: Atividades e Quantidades executados no periodo
conforme atestado vinculado a presente certiddo". Assim, o atestado de capacidade técnica vinculado a
respectiva CAT indica no item 13, a execugdo de 3.228,08 n? de estrutura metalica. Igesa Engenharia
Eireli (SEI n° 1681436), ndo apresentou o certificado de registro cadastral, conforme exigéncia do item 8.4,
alinea “a”, do edital, no entanto, a licitante protocolou o mnvolucro n° 01, contendo os documentos de
habilitacao em 23/03/2018 (SEI n° 1681433), atendendo portanto a condicdo de participagdo prevista no
item 8.2, do edital. Os representantes da empresa Arte Projetos e Multserv arguiram que o Contrato Social
apresentado pela licitante ndo esta consolidada e por este motivo, ndo atende ao item 8.4, alinea '"b", do
edital. Porém, da leitura da 12° alteracdo contratual (fls. 1/3), verifica-se na cldusula primeira, a seguinte
redacdo: "Fica transformada esta Sociedade Empresaria Limitada em Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada, com sub-rogag¢do de todos os direitos e obrigagoes pertinentes" . Portanto, o
ato constitutivo registrado na JUCESC em 18/07/2017 sob o protocolo n° 16/120640-9, apresentado pela
empresa Igesa Engenharia Eireli, encontra-se de acordo com a exigéncia prevista no item 8.4, alinea '"b", do
edital. Construtora Arte Projetos Ltda (SEI n° 1711435), ndo apresentou o certificado de registro
cadastral, conforme exigéncia do item 8.4, alinea “a”, do edital, no entanto, a licitante protocolou o invélucro n°
01, contendo os documentos de habilitacdo em 23/03/2018 (SEI n° 1711412), atendendo portanto a
condigao de participagao prevista no item 8.2, do edital. Apresentou junto aos documentos de habilitagdo a 9*
alteracdo e consolidacdo do Contrato Social (fl. 1/7), em copia simples, pois ndo foi possivel confirmar a
autenticidade do documento. Em consulta ao site JUCESC, nao ¢ possivel visualizar o documento, pois o
documento esta expirado (SEI n° 1804865). Ainda, em contato com a Junta Comercial de Santa Catarina,
escritorio de Jomville, foi mformado que o presente documento ndo possui validade, visto que ultrapassou o
prazo estabelecido pela JUCESC, de 90 (noventa) dias. Porém, na fase de credenciamento a empresa
apresentou a 10" alteragdo contratual e consolidagdo de contrato social, registrada na JUCESC sob o
n° 20176491350 (SEI n° 1679062 - fl. 2/10), o qual foi possivel autenticar. Desta forma, o documento
apresentado na fase de credenciamento atende a exigéncia prevista no item 8.4, alinea '"b", do edital. O
representante da empresa Multserv arguiu que a empresa ndo apresentou a Certiddo Simplificada expedida
pela Junta Comercial. Porém, cumpre esclarecer que a apresentacdo da Certiddo Simplificada torna-se
necessaria somente para os interessados enquadrados nas condigdes previstas na Lei Complementar n°
123/06, sendo que a auséncia de comprovagao desta condi¢do apenas impede a aplicacdo dos procedimentos
definidos na lei. Prumo Engenharia e Construg¢oes Ltda (SEIn° 1711561), ndo apresentou o certificado de
registro cadastral, conforme exigéncia do item 8.4, alinea “a”, do edital, no entanto, a licitante protocolou o
mvolucro n° 01, contendo os documentos de habilitagdo em 26/03/2018 (SEI n° 1711556), atendendo




portanto a condi¢do de participag@o prevista no item 8.2, do edital. O comprovante de inscricdo e de situagao
cadastral (fl. 19) apresentado estd incompleto, porém em consulta ao site da Receita Federal foi possivel
consultar a integra do documento (SEI n° 1805398). Os representantes das empresas Multserv e Arte
Projetos, arguiram que o alvard de licenga para localizacdo e/ou funcionamento (fl. 21) esta vencido, cumpre
esclarecer que o documento em questdo ndo estd mcluido no rol de documentos exigidos para habilitacdo. Foi
possivel verificar a inscricdo municipal através do Balango Patrimonial. A empresa ndo apresentou a Certidao
Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, porém considerando o item
10.2.8, do edital, em consulta ao site da Receita Federal, ndo foi possivel emitir a certiddo (SEI n® 1805424),
no entanto, considerando que a empresa comprovou sua condigdo de microempresa, através das certidao
simplificada emitida de Junta Comercial (fl. 72), uma vez declarada vencedora do certame, terd prazo de
05 (cinco) dias uteis, cujo termo inicial correspondera ao momento em que o proponente for declarado
vencedor do certame, prorrogaveis por igual periodo, a critério da Administracdo Publica, para a
regulariza¢do da documentagdo, pagamento ou parcelamento do débito, e emissdo de eventuais
certidoes negativas ou positivas com efeito de certiddo negativa, conforme previsto no item 8.7, do
edital. A empresa ndo apresentou o indice QGE, porém através dos valores ndicados no Balango Patrimonial
(fls. 29/42), foi possivel calcular o indice, sendo que o resultado obtido foi 0,02, portanto a situagao financeira
da proponente encontra-se de acordo com o previsto no item 8.4, alinea "n", do edital. As Certidoes de
Acervo Técnico n° 252017086203 (fl. 57) e n° 1546/2018 (fl. 63/64), foram desconsideradas, pois os
profissionais ndo constam na relacdo de responsaveis técnicos da empresa, conforme certiddo de pessoa
juridica expedida pelo CREA/SC (fl. 66). No entanto, a qualificacdo técnica da empresa restou comprovada
através do atestado de capacidade técnica emitido pela Auto Mecanica Geral Ltda, vinculado a CAT n°
252017085879 (fls. 53/55). Multserv Ltda (SEI n° 1711731), ndo apresentou o certificado de registro
cadastral, conforme exigéncia do item 8.4, alinea “a”, do edital, no entanto, a licitante protocolou o involucro n°
01, contendo os documentos de habilitacio em 26/03/2018 (SEI n° 1711724), atendendo portanto a
condicdo de participacdo prevista no item 8.2, do edital A representante da empresa Arte Projetos,
arguiu que o alvara de localizacao (fl. 8) esta expirado e portanto, ndo atenderia ao item 8.4, alinea "e", do
edital, cumpre esclarecer que o documento em questdo ndo esta incluido no rol de documentos exigidos para
habilitagdo. Foi possivel verificar a inscrigdo municipal através da Certidao Negativa de Débitos Municipais.
Além disso, os representantes das empresas Prumo e Arte Projetos arguiram que a empresa ndo atendeu ao
item 8.4, alinea "0" ¢ "p", do edital, pois ndo comprovou a execucao de servicos em estrutura metalica. No
entanto, para comprovagao da qualificacdo técnica, a empresa Multserv apresentou os seguintes documentos:
CAT n° 7454/2017 vinculada ao atestado de capacidade técnica emitido pela Prefeitura do Municipio de
Araucaria (fls. 28/42) e CAT n® 3739/2016 vinculada ao atestado de capacidade técnica emitido pela
Prefeitura Municipal de Castro. O atestado de capacidade técnica vinculado a CAT n® 7454/2017 comprova
a execucao de 516,04 n? de estrutura metalica, além de 530,65 n? referente a execucdo de construgao de
um centro municipal de educagdo infantil (...). Desta forma, restou comprovada a qualificagdo técnica da
licitante, conforme prevé o item 8.4, alinea "o" e "p", do edital. Trust Construtora Ltda (SEI n° 1711879), o
representante da empresa Prumo arguiu que a licitante ndo apresentou acervo técnico de fabricagdo em
estrutura metdlica. No entanto, a empresa comprovou a execugdo de servicos em estrutura metalica através
das certiddes de acervo técnico n° 252018088621 (fls. 32/34), 252017081271 (fls. 37/39) e 252017083724
(fls. 42/44), tais documentos comprovam a execucao de servicos em estrutura metalica, conforme previsto no
item 8.4, alinea "o", do edital. AZ Construcoes Ltda (SEI n° 1714184), atendeu todas as exigéncias do
edital. Projete Engenharia e Construcées Ltda (SEI n° 1714851), o representante da empresa Prumo
arguiu que a licitante ndo apresentou acervo técnico de fabricagdo em estrutura metdlica. No entanto, a
empresa comprovou a execugao de servigos em estrutura metalica através das certidoes de acervo técnico n°
252017083652 (fls. 36/37) e 1012/2011 (fls. 42/43), tais documentos comprovam a execucao de servicos em
estrutura metalica, conforme previsto no item 8.4, alinea "0", do edital. O contrato social apresentado pela
empresa, consta no paragrafo quinto, da Clausula Quarta, da décima primeira alteracdo contratual da
empresa o seguinte: 4 sociedade podera prosseguir com apenas 01 (hum) socio pelo prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias, com base na hipotese contida no artigo 1.033 da Lei 10.406/2002. Assim,
considerando que o contrato apresentado foi emitido em 23 de agosto de 2017 e ainda, com amparo do
art. 43, § 3°, da Lei 8666/93, foi encaminhado a empresa o Oficio SEI n° 1749603 - SAP.UPR, solicitando
esclarecimentos acerca do prazo indicado, no entanto, a empresa ndo manifestou-se sobre a diligencia do
processo em questdo. Desta forma, o contrato social apresentado encontra-se desatualizado e portanto, em
descordo com a exigéncia do item 8.4, alinea "b", do edital: "Atos constitutivos, estatuto ou contrato
social em vigor, devidamente registrados, ou o registro publico de empresario individual e, no caso de




sociedades por acoes, acompanhado de documento de eleicdo de seus administradores, com a
comprovagdo de publica¢do na imprensa da ata arquivada, bem como das alteragoes, caso existam, e,
no caso de sociedades simples, acompanhados de prova de diretoria em exercicio”. Sinercon
Construtora e Incorporadora, Servicos e Materiais Ltda (SEI n° 1716078), o representante da empresa
Prumo arguiu que a licitante ndo apresentou acervo técnico de fabricagdo em estrutura metdlica. No entanto, a
empresa comprovou a execucao de servicos em estrutura metalica através da certiddo de acervo técnico n°
252014039121 (fls. 45/48), tal documento comprova a execucao de servigos em estrutura metalica, conforme
previsto no item 8.4, alinea "o", do edital. Sendo assim, a Comissdo decide INABILITAR: Di Fatto Industria
e Comércio Ltda. EPP, por ndo atender corretamente ao item 8.4, alinea "m.1", do edital, pois o balango
patrimonial apresentado encontra-se incompleto ¢ ainda por ndo ser possivel o calculo e verificagdo dos
indices contabeis exigidos, conforme previsto no item 8.4, alinea "n", do edital Projete Engenharia e
Construgdes Ltda — EPP, por apresentar contrato social desatualizado, em desacordo com o item 8.4, alinea
'b", do edital. E decide HABILITAR: OMVS Construtora Ltda, Igesa Engenharia Eireli, Construtora Arte
Projetos Ltda, Prumo Engenharia e Constru¢des Ltda, Multserv Ltda, Trust Construtora Ltda, AZ
Construgdes Ltda e Sinercon Construtora e Incorporadora, Servicos e Materiais Ltda. Fica aberto o prazo de
5 (cinco) dias uteis para interposicao de recursos. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunido e lavrada esta
ata que vai assinada pelos presentes.

Silvia Mello Alves

Presidente da Comissao

Thiago Roberto Pereira

Membro da Comissdo

Jéssica de Arruda de Carvalho
Membro da Comissdo

Eng® Glederson Henrique Grein

Membro da Comissdo
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